学 支 第 ９ ２ ３ 号

教 研 第 ４ ７ ７ 号

平成２０年１０月２７日

各教育事務所長 様

学校支援課長

教育研修課長

「情報モラル育成に関する保護者向けリーフレット」について（依頼）

インターネットの掲示板、携帯電話のプロフやブログ、コミュニティーサイトなど、最

近の電子媒体による誹謗中傷については、学校による実態や被害の状況を把握することが

極めて難しい状態にあります。また、出会い系サイトにかかわる非行・被害は、一度経験

してしまうとなかなか立ち直れないという特徴があります。

このような問題を未然に防止するためには、学校での指導はもちろん、保護者にその危

険性を知らせることが必要です。特に、携帯電話を購入するときに、使い方についての約

束事を子どもと決めること、無償のフィルタリング契約をすることなど、「子どもを携帯

電話のトラブルから守るための保護者の責任」について啓発することが極めて重要です。

ついては、別添のとおり「情報モラル育成に関する保護者向けのリーフレット」を作成

しましたので、情報モラルの育成や加害・被害の未然防止を図るために、下記のとおり配

布願います。

なお、フィルタリングについての各社のサービス状況及び今後の対応について資料を下

記ホームページに掲載しますので保護者へ啓発のための教職員用参考資料に活用願いま

す。

記

１ 配布先

貴管内の各小・中学校の保護者及び教職員

２ 配布方法

個人懇談会や学級懇談会の場で配布するなど、確実に保護者の手に渡るようにする。

３ その他

次のホームページからも、リーフレット・資料が入手できます。（学校間総合ネット）

http://gakuen.gifu-net.ed.jp/~contents/teacher.html

所 属 学校支援課 生徒指導担当

教育研修課 情報化推進担当

担 当 学校支援課 飯田 健二

教育研修課 山田 雄治

電話番号 学校支援課(058)272-1111(3698)
教育研修課(058)271-3505

学 支 第 ９ ２ ３ 号 の ２

教 研 第 ４ ７ ７ 号 の ２

平成２０年１０月２７日

公立高等学校長
各 様

特別支援学校長

岐阜県教育委員会

学校支援課長

教育研修課長

「情報モラル育成に関する保護者向けリーフレット」について（依頼）

インターネットの掲示板、携帯電話のプロフやブログ、コミュニティーサイトなど、最

近の電子媒体による誹謗中傷については、学校による実態や被害の状況を把握することが

極めて難しい状態にあります。また、出会い系サイトにかかわる非行・被害は、一度経験

してしまうとなかなか立ち直れないという特徴があります。

このような問題を未然に防止するためには、学校での指導はもちろん、保護者にその危

険性を知らせることが必要です。特に、携帯電話を購入するときに、使い方についての約

束事を子どもと決めること、無償のフィルタリング契約をすることなど、「子どもを携帯

電話のトラブルから守るための保護者の責任」について啓発することが極めて重要です。

ついては、別添のとおり「情報モラル育成に関する保護者向けのリーフレット」を作成

しましたので、情報モラルの育成や加害・被害の未然防止を図るために、下記のとおり配

布願います。

なお、フィルタリングについての各社のサービス状況及び、今後の対応について資料を

添付しますので保護者へ啓発のための教職員用参考資料に活用願います。

記

１ 配布先

各小・中・高・特別支援学校の保護者及び教職員

２ 配布方法

個人懇談会や学級懇談会の場で配布するなど、確実に保護者の手に渡るようにする。

３ その他

次のホームページからも、リーフレット・資料が入手できます。（学校間総合ネット）

http://gakuen.gifu-net.ed.jp/~contents/teacher.html

所 属 学校支援課 生徒指導担当

教育研修課 情報化推進担当

担 当 学校支援課 飯田 健二

教育研修課 山田 雄治

電話番号 学校支援課(058)272-1111(3698)
教育研修課(058)271-3505